
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141 ^.Московская область .г. Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(49620)-6-36-32- тел 8-1496201-3-33-70
ИНН 5О78ООП2! ОГРН 1025(107830693_______________________ e-mail: taldom-.-avon й mail.ru "

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от // Q3

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Образование» на 2023-2027 годы

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов 
Талдомского городского округа №110 от 25.12.2023г. «О бюджете Талдомского 
городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и на основании 
уведомлений Министерства экономики и финансов №860/0157, №860/0157/14.

постановляю:

прилагаемые изменения в муниципальную программу «Образование» на 
моГо°^\^ер^ДёННуЮ постановлением Главы Талдомского городского округа 
J№2182 от 29.12.2022г. (с изменениями, внесёнными Постановлением Главы Талдомского 
городского округа №372 от 17.03.2023 года, №877 от 25.05.2023 года- №1144 от 
05.07.2023г.,№1821от 26.09.2023г„ №2039 от 23.10.2023г..№2545 от 26 12 2023г • №71 от 
23.01.2024г., №169 от 01.02.2024г.), приложение №1. ^.^г.,№/1 от
2. Начальнику отдела информационного обеспечения (Иванову М.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте Талдомского городского округа в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
Талдомского городского округа Ю.Н. Воробьёва

Глава Талдомского городского округа

Исп. Тимошенко И.В. 
Тел. 33329 (доб. ПО)

Й И И С тл~'

юДГл0 
010*7$

Ю. В. Крупенин

подлинный экземпЙяр- докум^н
НАХОДИТСЯ в А
ТАЛДОМСКОГО ГОРОД’4ого\дт№

2 8 МАР 20Ж£°
КОПИЯ ВЕРНА 
НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО 
ГРЕНДЫШ О.Э.

ЕЛА

Разослано: в дело 2, Воробьев -I, Марусева Е.В. - 1, УО -3, ФУ-1, сектор информационного обеспечения -1.

mail.ru


2

Приложение №1
к постановление Главы
Талдомского городского округа 

от№

Изменения
в муниципальную программу "Образование" на 2023-2027 годы

1. В паспорте муниципальной программы "Образование- „а 2023-2027 годы" (далее - программа) позицию "Источники финансирования, в том числе ио годам 

изложить в следующей редакции

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ОБРАЗОВАНИЕ НА 2023-2027 ГОДЫ» 

Талдомского городского округа
1. Паспорт муниципальной программы
Координатор муниципальной программы Ю.Н. ворооьев заместитель 1 лавы администрации Талдомского городского округа ------------------—
муниципальный ЗаКаЗЧИК Программы Управление образования администрации Талдомского городского округа -----------------------------------■

Цели муниципальной программы обеспечение доступного качественного образования на всех уровнях и успешной социализации детей и молодёжи, удовлетворение потребности образовательных 

организации Талдомского городского округа в кадрах высокой квалификации

Перечень подпро1рамм

Подпрограмма 1 «Общее образование»

Муниципальные заказчики программы ----------- ---------------- ------------------ ----------------------------

Подпрограмма 2 «Дополнительное образование, 
воспитание и психолого-социальное сопровождение 
детей»_____________

---------------------------------------------------------------Учреждения дошкольного образования и общего образования_________
Учреждения дополнительного образования

iivAiipuiрамма ч «иоеспечивающая подпрограмма»
Управление образования администрации Талдомского городского округа

Подпрограмма 1 «Общее образование» _______ ____________—-------------------- ■----------—----------------- —
Па.фа»з.ы„а на обеспечение доыупноы и и повышения качества услуг дошкольного, начального общего, основного общего и среднего образования в соответствии 

требностями граждан и требования законодательства, внедрения механизмов внешней оценки качества образования, повышения уровня информационной 

прозрачночти системы образования округа, развитие кадрового потенциала.

Краткая характеристика подпрограмм Подпрограмма 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей» -------“-----------------------------------

направлена на решение проблем, связанных с обеспечением доступности дополнительного образования детей, профилактикой асоциальных явлений Выполнение 
мероприятии подпрограммы обеспечит расширение сферы услуг дополнительного образования, создание единого воспитательного пронстранства в

___________________ _________________________________образовательных организациях

направлена на повышение эффективности использования бюджетных средств системы образования округа, интеграцию и координацию действий в ходе' 
реализации муниципальной программы.



3
Источники финансирования Расходы (тыс. руб.) муниципальной программы, в том числе по годам:

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 3 810 662,46445 769 692.00513 771 698,54130 754 511,21638 760 768.15599 753 992,54565
Средства бюджета муниципального образования 
Московской области

2 455 177,25630 430 011.34382 507 727,95227 507 427.96906 512 407,48403 497 602,50712

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства федерального бюджета 168 027,12687 32 026,08447 36 982,92943 33 973.52456 32 477,26998 32 567,31843

Всего, в том числе по годам: 6 433 866,84762 1 231 729,43342 1 316 409,42300 1 295 912,71000 1 305 652.91000 1 284 162,37120



Приложение 7 подпрограммы 1 "Общее образование", изложить в новой редакции:

№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.)
7. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Общее of 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 год

ратование»_______________________

2024 год 2025 год 2027 год

Ответственный за 
выполнение мероприятия 
подпрограммы

1
Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций

Итого 5 762 375,08839 1 126 700,61067 1 163 612,98762
8

1 157 161,92007 1 160 760,27003
10

1 154 13930000
12

Средства бюджета Московской 
области

3 709 245,00000 742 669,00000 741 644,00000 741 644,00000 741 644,00000 741 644,00000
Средства бюджета муниципального 
образовании
Внебюджетные источники

1 963 737,08839

0,00000

366 194,61067 404 079,98762 397 628,92007 401 227,27003 394 60630000

Средства федерального бющкета 89 393,00000 17 837,00000 17 889,00000
0,00000

17 889,00000
_______ 0,00000_______

17 889,00000
0,00000

17 889,00000

Проведение капитального ремонта, технического переснащения и 
благоустройства территорий учреждений образования

Итого 23 090,64100 23 090,64100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Управление образования и 
общеобразовательные 

учреждения
Средства бюджета Московской области 0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

23 090,64100 23 090,64100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Внебюджетные источники 0,00000

Средства федерального бюджета 0,00000

Проведён капитальный ремонт, техническое переоенщение и 
благоустройство территорий учреждений образования,%

Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам

Итого 2024 год

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год
I II III IV 1 II III IV

100 100 100 100 100 0 0 0 0 0 100 100 100

Обеспечение подвоза обучающихся к месту обучения в муниципальные 
общеобразовательные организации в Московской области за счет средств местного 
бюджета

24 988,33000 7 219,83000 5 668,50000 5 900,00000 6 200,00000 0,00000 Управление образования и 
общеобразовательные 

учреждения
Средства бюджета Московской области 0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

24 988,33000 7 219,83000 5 668.50000 5 900,00000 6 200,00000 0,00000
Внебюджетные источники 0,00000

Средства федерального бюджета 0,00000

Общее количество детей охваченных подвозом к месту обучения в 
муниципальные общеобразовательные организации, к общему количеству 
подвезённых, % Всего Итого 2023 

год

В том числе по кварталам

2024 год

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год
I II III IV I II III IV

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных  организациях, общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)

Итого 3 734 076,00000 750 264,00000 745 953,00000 745 953,00000 745 953,00000 745 953,00000

У правление образования и 
образовательные

Средства бюджета Московской области 3 644 683,00000 732 427,00000 728 064,00000 728 064,00000 728 064,00000 728 064,00000
Средства бюджета муниципального 
образования

0,00000

средства федерального бюджета 89 393,00000 17 837,00000 17 889,00000 17 889,00000 17 889,00000 17 889,00000

Получение общедоступно! о и беспла того дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, дополнительного 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, % Всего Итого 2023 

год

100

В том числе по кварталам

2024 год

100

В том числе по кварталам

2025 год

100

2026 год

100

2027 год

100

учреждения

I 

100

п

100

III

100

IV

10(1

I

100 100 100

IV

100



№ п/п Мероприятие подпрограммы
исполнения 

мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования но тидам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение мероприятия 
подпрограммы

1 2 3 4 5 6 7
Мероприятие 01.10
Финансовое обеспечение выплаты компенсации родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

Итого 58 762,00000 10 242,00000 12 130,00000 12 130,00000 12 130,00000 12 130,00000 Управление образования и 
образовательные 
учреждения округа и МКУ 
ЦБ

Средства бюджета Московской области 58 762,00000 10 242,00000 12 130,00000 12 130,00000 12 130,00000 12 130.00000

Средства бюджета муниципального 
образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

Выплачена компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
освающими образовательные программы дошкольного образования, в 
общем числе обратившихся,%

Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 годI 1 II 1 Ш 1 IV 1 1 П III I IV
100 100 100 1 100 I 100 100 100 100 1 100 100 100 100 100 1001.7 Мероприятие 01.11.

Выплата пособия педагогическим работникам муниципальных дошкольных и 
общеобразовательных организаций - молодым специалистам

Итого 5 800,00000 0,00000 1 450.00000 1 450.00000 1 450.00000 1 450.00000 Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской области 5 800,00000 1 450,00000 1 450,00000 1 450,00000 1 450,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

0,00000

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 0.00000

и общеобразовательных организаций - молодым специалистам, % Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам 2024 год В том числ по кварта там 2025 год 2026 год 2027 год
—

I I II I III I IV 1 1 11 III I IV
100 100 100 1 100 1 100 | 100 100 100 1 100 100 1 100 100 100 1001.13 Мероприятие 01.17.

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - дошкольные образовательные организации

Итого 665 514,10010 122 317,51000 136 053.00000 134 722.62007 136 420.97003 136 000.00000 Управление образования, 
образовательные 
учреждения учреждения

Средства бюджета Московской области 0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

665 514,10010 122 317,51000 136 053,00000 134 722,62007 136 420,97003 136 000,00000

Внебюджетные источники 0,00000
Средства федерального бюджета 0,00000

Количество дошколып.тх образовательных учреждений, получивих
Всего Итого 2023 В том числе по кварталам

2024 год В том числе по кварталам
2025 год 2026 год 2027 годI I II I III 1 IV 1 1 11 III I IV

100 100 100 100 100 100 100 100 1 100 100 1 100 1001.7 Мероприятие 01.21.
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные организации, оказывающие услуги 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования

Итого 861 983.26729 15 5 921,07967 164 662,18762 179 400.00000 181 000.00000 181 000.00000 Управление образования, 
общеобразовательные 
учреждения

Средства бюджета Московской области 0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

861 983,26729 155 921,07967 164 662,18762 179 400,00000 181 000,00000 181 000,00000

Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета 0.00000

Всего Итого 2023 В том числе по кварталам 2024 год В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 годна обеспечение деятельности,0/» I I II I III I IV 1 1 11 III 1 IV
100 100 100 | 100 1 100 1 100 100 100 | 100 НЮ 1 100 100 100 100



№ п/п Мероприятие подпрограммы----------------------------------

2

Сроки 
исполнения 
мероприятия

3

Источники финансирования

4

Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

____________________2023 год______ __ __________
6

___________ 2024 год 2025 год 1 2026 год 2027 год

Ответственный за 
выполнение мероприятия 
подпрограммы

1.17

1.18

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные организации (питание детей из 
малообеспеченных семей)

Средства бюджета Московской области 0,00000
17 718.62000 —________________ _____________ 31 333,40000__________ _ ____________________ 31 333.40000 31 333.40000 31 333.40000

Управление образования.

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

143 052,22000

0.00000

17 718,62000 31 333,40000 31 333.40000 31 333,40000 31 333,40000

Количество детей из малообеспеченных семей в общеобразовательных 
учреждениях обеспеченных льготным питанием, в общем числе 
малообеспеченных в общеобразовательных учреждениях,%

Мероприятие 01.52.

0.00000

Всего

100

Итого 2023 
год 
100

В том числе по кварталам
2024 год

100

В том числе по кварталам
2025 год

100

2026 год

100

2027 год

100

общеобразовательные 
учреждения

100
II

100
III 
100

IV 
100 100

II 
100

III 
100

IV 
100

1.19

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные организации (питание учащихся в школе - 
интернате)

Итого
Средства бюджета Московской области

45 714.17000 
0,00000

___________________ 8 994,17000___________________ 10 230,00000 8 830,00000 8 830.00000 8 830.00000

Управление образования.
образования
Внебюджетные источники 
Средства федерального бюджета

45 714,17000

0.00000

8 994,17000 10 230,00000 8 830,00000 8 830,00000 8 830.00000

Количество детей обучающихся в школе -интернате подлежащих 
обеспечению питанием, в общем числе подлежащих обеспечению питанием в 
школе- интернате,%
Мероприятие 01.53. 100

Итого 2023 
год 
100

В том числе по кварталам
1 1 II 1 III I IV

100 | 100 | 100 1 100

2024 год

100

В том числе по кварталам
1 I и I in | IV 

юо I 100 1 1ОО 1ПЛ

2025 год 2026 год 2027 год

дадения--------------------

1.20

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные организации (компенсация на приобретение 
школьной формы)

Средства бюджета Московской области
9 728.00 

0,00
2 000.00 ________________________________ 1 932,00 1 932,00 1 932.00

100
1 932.00

Управление образования.

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

9 728,00

0.00

2 000,00 1 932,00 1 932,00 1 932,00 1 932,00

Количество детей из многоде тных семей получающих компенсацию за 
приобретение школьной форме в общем количестве детей получающих 
компенсагроо.
Мероприятие 01.55.

Всего

100

Итого 2023
год 
100

______ В том числе по кварталам
1 I П I III 1 IV

100 | 100 1 100 1 100
2024 год

100

—г-------- 1--------- i------------

100 1 100
III I IV

100 Г 100
2025 год

100

2026 год

100

2027 год

общеобразовательные

L21

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные организации (укрепление материально - 
технической базы, подготовку к новому учебному году и отопительному сезону 
муниципальных учреждений образования)

Средства бюджета Московской области 0,00000
___________________ 1' / 1>,эоиии _______________ 25 559.00000 22 559.00000 22 559,00000 22 559.00000

Управление образования.

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

106 955,56000

0.00000

13 719,56000 25 559,00000 22 559,00000 22 559,00000 22 559,00000

Количество общеобразовательных учреждений, получивих финансирование 
на укрепление материально-технической базы и подготовку к новому 
■чебному гду, в общем числе общеобразовательных учреждениях 

подлежавших финансированию на укрепление материально - технической 
базы и подготовку к новому учебному году%

Лероприятие 01.56.

Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год

общеобразовательные 
учреждения

II III IV I II III IV

3 806,00000

100

лпплл

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные организации (обеспечение питанием детей в 
образовательных комплексах (школа -сад) в части родительской платы)

Средства бюджета Московской области 0,00000 ________________________ 0,00000_______________________________ 0.00000 0,00000_______ 0.00000

правление образования.
образования
Внебюджетные источники

■ ' 1 < . i
0.00000
0 00000

3 806,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Количество детей обеспеченных питанием в образовательных комплексах 
школа-сад), в части родительской платы,в общем количестве детей 
беспеченых питанием в образовательных комплексах,%

Всего

100

Итого 2023 I______ В том числе по кварталам
год i I И I III I IV
100 1 100 | 100 | 100 | 100

2024 год

100

__________ В том числе по кварталам
I 1 и I iii | iv

100 1 100 1 100 | 100
2025 год

100

2026 год

100

2027 год

100

учреждения_____________



№п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 
мероприятия

3

Всего, (тыс. руб.)

5

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 год 1______________________________ 2024 год 2025 год

Ответственный за 
выполнение мероприятия

1.23

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - дошкольные образовательные организации (укрепление 
материально-технической  базы, подготовка к новому учебному году и 
отопительному сезону дошкольных образовательных учреждений)

Итого
Средства бюджета Московской области

16 530,00000
0,00000

840,00000 15 690,00000 0,00000 0,00000 0,00000 Управление образования и 
дошкольные учреждения

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

16 530,00000

0.00000

840,00000 15 690,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Количество дошкольных образовательных учреждений, получивих 
финансирование на укрепление материально-технической базы и 
подготовку к новому учебному гду, в общем числе дошкольных 
образовательных учреждениях подлежавших финансированию на 
укрепление материально - технической базы и подготовку к новому 
учебному году%
Мероприятие 01.61.

Средства федерального бюджета 0.00000

Всею Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 годII III IV 1 II III IV100

62 374,80000

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений ■ дошкольные образовательные организации (питание детей из 
малообеспеченных семей)

Средства бюджета Московской области 0,00000
_______________ 12 951.90000 12 951,90000 12 951,90000 12 951,90000 Управление образования и 

дошкольные учреждения
Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

62 374,80000

0.00000

10 567.20000 12 951,90000 12 951,90000 12 951,90000 12 951,90000

Количество детей из малообеспеченных семей в дошкольных 
образовательных учреждениях обеспеченных льготным питанием, в общем 
числе малообеспеченных в дошкольных образовательных учреждениях,% 
Основное мероприятие 02.

Средства федерального бюджета 0.00000

100

Итого 2023 
год
100

В том числе по кварталам
2024 год

100

В том числе по кварталам
2025 год 2026 год 2027 год —I 1 II 1 III I IV

100 | 100 | 100 1 100
I I И 1 Ш I IV

100 1 100 1 100 inn
Реализация федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования, в том числе мероприятий по нормативному правовому 
и методическому сопровождению, обновлению содержания и технологий 
образования

Средства бюджета Московской 
области

166257.47550
78422,58134

33498,57359
18045,27504

44 962,20081
25 013,88828

27 507,48993
9 933,41638

33 059.13997
15 596,45599

27 230,07120
9 833,54565

Средства бюджета муниципального 
образования 
Внебюджетные источники 
Средства федерального бюджета

18832,84755

0.00000 
69002.04661

4050,25736

0,00000 
11403,04119

5 43132008

0,00000

2 745,94899

0,00000

3 887,11400

0,00000

2 718,20712

0,00000
Мероприятие 02.01.
Компенсация проезда к месту учебы и обратно отдельным категориям 
обучающихся по очной форме обучения муниципальных общеобразовательных 
организаций

Средства бюджета Московской области
272,00000
272,00000

80,00000
80,00000

___________ ____ _________________ 48,00000
48,00000

14 828.12456
48,00000
48,00000

13 575,56998
48,00000
48,00000

14 67831843
48,00000
48,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

0,00000

2.1

Знебюджстные источники
Средства федерального бюджета

0.00000
0.00000

Управление образования, 
общеобразовательные

выпласена компенсация за проезд отдельным категориям обучающихся по 
очной форме обучения муниципальных общеобразовательных организаций в 
общем числе обратившихся,%

Лероприятие 02.02 Приобретение автобусов для доставки обучающихся в

Всего

100

Итого 2023
В том числе по кварталам

2024 год

100

В том числе по кварталам

2025 год

100

2026 год

100

2027 год

100

год

100

I

100

II

100

III

100

IV

100 100

II

100

III

100

IV

100 —
общеобразовательные организации, расположенные в сельских населенных 
пунктах Средства бюджета Московской области 4688,00000 0,00000

0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

5860,00000
4688,00000

0,00000
0,00000

Управление образования.

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

1172,00000

0.00000
— ------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------

1172,00000

Приобритено автобусов для доставки обучающихся в общеобразовательные 
организации, расположенные в сельских населённых пунктах, шт

Средства федерального бюджета 0.00000

Всего

100

Итого 2023 
год

0

В том числе по кварталам

2024 год

0

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год

общеобразовательные

0

II

0

III

0

IV

0

I II III IV

1 0



№ п/п

2 <

Мероприятие подпрограммы

2

Сроки 
исполнения 

мероприяти

3

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.

5

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) --------------- '-------------------- ----------------------------

2023^ГОД - | 2024 год
2025 год 2026 год 2027 год

Ответственный за 
выполнение мероприятия 
подпрограммы

2.4

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях

доля обучающихся, получающих начальное общее образование в

Средства бюджета Московской обласп
128 078,47550
46 268,58134

20 362.57359 ' -—=

6 923,27504
25 923,20081
8 813,88828

_____  X
27 459,48993
9 885,41638

9
27 151,13997
10 860,45599

Ю
27 182,07120
9 785,54565

"12

Управление образования и 
общеобразовательные

образования______________________
Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета_____

12 807,84755

0.00000
69 002,04661

2 036,25736

11 403,04119

2 592,32008

14 516.99245

2 745,94899 2 715,11400 2 718,20712

муниципальньгх общеобразовательных организациях, получающих 
бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях, %

Мероприятие 02.10. " ————-------------

Всего

100

28 507,00000

Итого 2023 
год 
100

В т

100

11

ом числе
II

100

Об ллллл

по кварта
III
100

IV 
100

2024 год

100 100

В том ЧИС.
II

100

е по кварталам
III
100

IV 
100

2025 год

100

13 575.56998

2026 год

100

14 678,31843

2027 год

100

учреждения____________

2.5

Организация питания обучающихся, получающих основное и среднее общее 
образование, и отдельных категорий обучающихся, получающих начальное общее 
образование, в муниципальных общеобразовательных организациях

Средства бюджета Московской обласп

Средства бюджета муниципального

23 654,00000 9 692,00000
_________________________________16 801,00000

13 962,00000
0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

Управление образования и

образования 2 014,00000 2 839,00000 0,00000 0,00000 0,00000Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0.00000
0.00000

муниципальных общеобразовательных организаций поучали бесплатное 

питагше, от общею количества детодней, в которые отдельные категории 
обучающихся в музшципальных общеобразовательных организациях 
посещали образовательную организацию,%

Мероприятие 2.14 Освобождение семей отдельных категорий граждан от платы. Итого

Всего

100

Итого 2023 
год

В том числе по кварталам

2024 год

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год

общеобразовательные

I II III IV I II III IV

3540.00000 ллллл

100 100 100 100 100 100 100 100 100

взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования

число семей отдельных категорий граждан от платы, взимаемой за присмотр

Средства бюджета Московской области

Средства бюджета муниципального

3540,00000 1350,00000
______ ___________________________ 2190,00000_________________ ____________

2190,00000
0.00000
0,00000

0.00000
0,00000

0.00000
0,00000

Управление образования и 
образовательные 

учрежденияобразования
Внебюджетные источники 
Средства федерального бюджета

0.00000
0.00000

------------- -----------------------------------------
------ ----------------------------------------------------- ------------------------------------------ ---------------—

и уход за ребёнком в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования

Основное мероприятие 04 Обеспечение и проведение государственной

Всего

1

Итого 2023 
год 
100

В то

100

числе п
II

100

квартал
III
100

IV 
100

2024 год

0 0

В том числе
II 
0

III 
0

IV 
0

2025 год

0

2026 год

0

2027 год

0

2515

4.1

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого

государственного  экзамена

Мероприятие 4.3 Выплата компенсаций работникам, привлекаемым к

ИТОГО

Средства бюджета Московской

10060

10060

0

0,00000

2515

? 41 к ллллл

2515 2515

Средства бюджета муниципального 
образования

0 0,00000 0,00000

2 515,00000

0,00000

2 515,00000

0,00000

2 515,00000

0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Итого 10 060.00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

роведению в Московской области государственной итоговой аттестации 
бучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и 
теднего общего образования, за работу по подготовке и проведению 

осударстъенной итоговой аттестации

Средства бюджета Московской области 10 060,00000 2 515.00000
2 515,00000

2 515,00000
2 515,00000

2 515,00000
2 515,00000

2 515.00000
2 515,00000

ттравление образования и

бразования
Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0,00000

0.00000

ко. шенсация работникам, привлекаемым к проведению в 
Московской области государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего и среднего 
бщего образования, за работу по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации,%

В том числе по квар i а. гам

2024 год

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год

образовательные

чреждения

сего 1того 2023

0
I II III IV I II III IV

6 сновное мероприятие 09.
беспечение условий доступности для инвалидов объектов и
^доставляемых услуг в сфере образования

адо 0 00

100 100

0.00

100 100 100 100 100 
________

бласти 0,00 0,00 0,00
0.00
0,00

0.00
0,00

бразования
небюдже гные источники

0,00

<М)0

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

----------------------------—------------------------------------------------------ ------------------- средства федерального бюджета *>■00______ |______________________ 0,00______________________
____ _0,00__________________________________________________________ ________

0.00
0.00_______

_______ 0,00________
_______ 0,00_________

0.00
0.00



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Ответственный за 
выполнение мероприятия 
подпрограммы

6.1 Мероприятие 09.01.
Создание в муниципальных образовательных организациях: дошкольных, 
общеобразовательных,  дополнительного образования детей, в том числе в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, условий для 
получения детьми-инвалидами качественного образования

Итого
Средства бюджета Московской области

0.00000
0,00000

0,00000 0.00000 0.00000 0.00000 0.00000

управление образования и

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

0,00000

0.00000 —

Количество муниципальных образовательных организаций: дошкольных, 
общеобразовательных, дополнительного образования детей, в том числе 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, в которых 
созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного 
образования, шт.

Средства федерального бюджета 0.00000

Всего год
В том числе > кварта. 2024 год 2025 год 2026 год 2027 годII III IV II III IV

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Основное мероприятие Е1.
Федеральный проект «Современная школа»

Biuu!------.------------------------------------------ 9 603,78263------------------------------------ЗШ>!>,ДШ8___________________ _ 6 538,07457 П.ООООО пппшю "" пагиша —
Средства бюджета Московской 
области

3 110,68411 1 003,83109 2 106,85302 0,00000 0,00000 0,00000
Средства бюджета муниципального 
образования

1 661,06768 55038311 1 110,68457 0,00000 0,00000 0,00000
Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0,00000
4 832.03026

0,00000 ___________________________________0,00000 _________________________ _ 0.00000
7.1 Мероприяше Е1.01.

Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно
научной и технологической направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах

6 603,78205 2 065,70748 4 538,07457
0,00000
0,00000

_______ 0,00000_______
0,00000

0,00000
0,00000

Средства бюджета Московской области 1 610,68411 503,83109 1 106,85302

Средства бюджета муниципального 
образования

161.06768 50,38311 110,68457

Внебюджетные источники 0.00000
Средства федерального бюджета 4 832,03026 1 511,49328 3 320,53698

Управление образования и 
общеобразовательные уч

Количество созданных центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, функционирование 
которых обеспечено, шт.

Всего Итого 2023 В том числе по кварталам
2024 год В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 годII III IV II III IV
3 1 0 0 1 0 2 0 0 2 0 0 0 0

Мероприятие Е1.02.
Обеспечение условий для функционирования центров образования естественно-

Итого 3 000,00000 1 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства бюджета Московской области 1 500,00000 500,00000 1 000,00000

Средства бюджета муниципальною 
образования

1 500,00000 500,00000 1 000,00000

Знебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0.00000
0 00000

—

Количество центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей, в которых обеспечены условия для функционирования, шт.

Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год
—

IV IV
7 Основное мероприятие 07

Доведение капитального ремонта объектов дошкольного образования, 
закупка оборудования

Итого 0,00000 0,00000 0,00000
0 0

0,00000
0 

0,00000
0

Средства бюджета Московской 
области

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Знебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0.00000
0,00000

0,00000 ___________________________________ 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
7.1 Мероприятие 7.1

Проведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях и дошкольных отделениях муниципальных 
общеобразовательных  организаций

0,00000 0,00000
___________________________________0,00000___________________________________

0,00000
0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

0.00000
0,00000

управление образования и 
общеобразовательные

Средства бюджета Московской области 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования

0,00000 0,00000

Внебюджетные источники 0,00000
Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000

Троведение капитального ремонта в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях и дошкольных отделениях муниципальных 
общеобразовательных организаций % Всего Итого 2023 

год

В том числе по кварталам

2024 год

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год

I II III IV ■ II 111 IV
100 0 0 0 0 0 0 ° 0



№п/п Мероприятие подпрограммы

2

Сроки 
исполнения 
мероприятия

3

Источники финансирования Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 год
6

_____ _______________________ 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Ответственный за 
выполнение мероприятия 
подпрограммы

7.2

8

Оснащение отремонтированных зданий муниципальных дошкольных 
образовательных организаций и дошкольных отделений муниципальных 
общеобразовательных организаций

Итого
Средства бюджета Московской области

0,00000
0,00000

0,00000 0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

0,00000 0,00000

управление образования и 
общеобразовательные

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

0,00000

0.00000

0,00000

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000
—

образовательных организаций и дошкольных отделений муниципальных 
общеобразовательных организаций %

100

Итого 2023 
год

0

В том числе по кварталам

2024 год

0

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год

учреждения_____________

0 1 ■"

8.1

Модернизация школьных систем образования в рамках государственной 
программы Российской Федерации "Развитие образования"

Мероприятие 8.4

Итого
Средства бюджета Московской 
области

8 26338800
7 437,04900

8 26338800
7 437,04900

— 0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

_______ 0,00000
0,00000

0,00000
0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюдже тные источники_________
Средства федерального бюджета

82633900

0,00000

82633900

0,00000
0,00000

0,00000

0,00000
0,00000

0,00000

0.00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

благоустройство территорий муниципальных общеобразовательных организаций, 
зданиях которых выполнен капитальный ремонт

Финансовое обеспечение деятельности советника директора по воспитанию

Средства бюджета Московской области
8 263,38800
7 437,04900

8 263,38800
7 437,04900 if о 8 0,00000

0,00000
0,00000 0,00000

управление образования и 
общеобразовательные

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники

826,33900

0,00000

826,33900

Средства федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000

• взаимодействию с детскими общественными Объединениями, %

100

Итого 2023 
год

100

В том числе по кварталам

2024 год

0

В том числе по кварталам

2025 год

100

2026 год

100

2027 год

100

учреждения_____________

100
1»

100 100
IV
100 °

II 1 III 1 IV
0 | 0 | 0



№ п/п Мероприятие подпрограммы

2

исполнения 
мероприятия

3

Источники финансирования Всего, (тыс, руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 год _______________________ 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Ответственный за 
выполнение мероприятия 
подпрограммы

9.
Федеральный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации"»

Средства бюджета Московской 
области

7 075,20000
2 275,15000 424,85000

1 675а 0000
418,80000

1 675,20000
418,80000

2 025.40000
1 012,70000

0,00000
0,00000

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники
Средства федеральною бищжета

0,00000

0.00000 
4 800,05000

0.00000

0,00000
1 274.55000

0,00000

___________ 0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0.00000

0,00000

0,00000
Мероприятие ЕВ.О I.
Обеспечение деятельности советников директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях (Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного  дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образована 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на 
оплату труда, приобритение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 
услуг)

Итого
Средства бюджета Московской области

7075,20000
2 275,15000

1 699,40000
424,85000

_ _______________________________ 1 675,20000
418,80000

1 256,40000
1 675,20000 
418,80000

1 012.70000
2 025,40000
1 012.70000

0,00000
0,00000

управление образования и 
общеобразовательные

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета

0,00000

0.00000 
4 800,05000 1 274,55000 1 256,40000 1 256,40000 1 012,70000

ZZZZZZZZ

п взаимодействию с детскими общественными объединениями, шт
Всего

4

Итого 2023 
год

100

В том числе по кварталам

2024 год

4

В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 год

учреждения

I I II I III I IV
юо I 100 I 100 100 —i | " | | 7

Итого
Средства бюджета Московской области

5 963 634.93394
3 810 550,46445

1 173 227,67974 
769 580,00513

------------------- 1----------------------- 1----------------------- 1_______________
1 219 303.46300 
771 698,54130

1 188 859.61000
754 511.21638

1 198 359.81000
760 768,15599

1 183 884.37120
753 992,54565

Средства бюджета муниципального 
образования
Внебюджетные источники
Средства федерального бюджета_____

1 985 057,34262

0.00000
168 027.12687

371 621,59014

_____________________ 0,00000_____________________  
32 026,08447

410 621,99227

0,00000 
____________ _ __________________ 36 982,92943_______________________

400 374,86906

0.00000
33 973.52456

405 114,38403

0.00000
32 477.26998

397 324,50712

0.00000
32 567.31843



4. Приложение 8 подпрограммы 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей», изложть в новой редакции:

8. Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»

№ п'п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. руб. Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за

2023 год 2027 год мероприятия
, .......................    =-----------:--------------------------:------------------t—1  J 1—1 * 1 10

13 14 15

Финансовое обеспечение деятельное ™
Итог о 224 380,68000 И 914,68000 36 716,00000 58 730,00000 58 770,00000 58 250,00000
Средства бюджета
Московской области

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
мушщипального 
образования_______

224 380,68000 11 914,68000 36 716,00000 58 730,00000 58 770,00000 58 250,00000

Внебюджетные 
источники_________

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства 
федерального 
бю .окота___________

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Мероприятие 02.01. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений - организации дополнительного 
образования

Итого 218 220,68000 11 914,68000 31 596,00000 58 210,00000 58 250,00000 58 250,00000

учреждение 
дополнительного

Средства бюджета
Московской области

0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

218 220,68000 11 914,68000 31 596,00000 58 210,00000 58 250,00000 58 250,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000

Количество учреждений дополнительного

100

Итого 2023 
год

100

В том числе по квар г атам
2024 год

100

В том числе по кварталам
2025 год 2026 год 2027 год —обеспечение деятельности,% I 

100
II
100

III
100

IV
100

I II III IV
2.2 Мероприятие02.02 Укрепление материально- 

технической базы и проведение текущего ремонта 
учреждений дополнительного образования

Итого 0.00000 0,00000 5 120,00000 520,00000
100

520,00000

100

0,00000 учреждение 
дополнительного 

образования

Средства бюджета
Московской области

0 0 0 0 0

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0 5 120,00000 520,00000 520,00000 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0
Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0

количест во учреждений дополнительного 
образования, в которых проведён текущий 

ремонт,%
Всего Итого 2023 

год
В том числе по кварталам

2024 год
В том числе по кварталам

2025 год 2026 год 2027 годI II III IV I П III IV
____ 10,1 100 100 100 100 100 пи-------------- пю-------------- loo------ —-“loo------- ^Лоо-------- ------Пи--------------Пй---------------------------

Основное мероприятие 03.
Реализация мер, направленных на повышение 
эффективности воспитательной деятельности в 
системе образования, физической культуры и 
спорта, культуры и уровня психолого - 
педагогической поддержки социализации детей

Итого 112,00000 112,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства бюджета
Московской области

112,00000 112,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные
ИСТОЧНИКИ_________

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
Средства 
(зедералытого 
бюджет»_________

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Лероприятие 03.05. Предоставление детям 
отдельных категорий граждан права бесплатного 
посещения занятий по дополнительным 
образовательным программам, реализуемым на 
платной основе в муниципальных образовательных 
организациях

Итого 112,00000 112,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0,00000

учреждение 
дополнительного 
образования

Средства бюджета
Лесковской области

112,00000 112,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000

Средства 
федерального 

бюджета

0,00000



№п/п Мероприятие подпрограммы

2

Сроки исполнения 
мероприятия финансирования

Всего, (тыс. руб.

2023 год

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия

4

4.1

Основное мероприятие 04.
Обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

Итого 68 526,26000
6 | 7 | 8 | 9 | Ю

10 059,40000 23 566.86000
12

11 500,00000

13

11 700,00000
14

11 700,00000
15

Средства бюджета
Московской области

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

68 526,26000 10 059,40000 23 566,86000 11 500,00000 И 700,00000 И 700,00000

источники
Средства 
федерального 
бю -гжета___________

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

—

Мероприятие 04.02.
Внедрение обеспечение функционирования модели 
персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей

68 526,26000 10 059,40000

—

23 566,86000 11 500,00000 11 700,00000 11 700,00000

учреждение 
дополнительного

Московской области
0,00000

муниципального 
образования

68 526,26000 10 059,40000 23 566,86000 11 500,00000 11 700,00000 11 700,00000

Внсбюджешые 
источники

0,00000 —

федерального
бюджета

0,00000

модели персонифицированного  финансирования 
дополнительного образования детей

100

Итого 2023 
год

100

В том числе по кварталам
2024 год

100

В том числе по кварталам
2025 год

100

2026 год

100

2027 год

100

образования

I 
100

II
100

III 
100

IV 
100 |

I 
100

II 
100

III
100

IV
100



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. руб/ Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 б | 7 | 8 | 9 | 10 11 12 13 14 15
6. Основное мероприятие Е2

Федеральный проект «Успех каждого ребенка»
Итого 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0.00000 0,00000
Средства бюджета
Московской области

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства 
федерального 
бюджета___________

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6.1 Мероприятие Е2.02
Создание новых мест в образовательных 
организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей

Итого 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

учреждение 
дополнительного

Средства бюджета
Московской области

0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

0,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000

Созданы новые места в образовательных 
организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей. ученико-мест

Всего Итого 2023 
год

В том числе по кварталам
2024 год

В том числе по кварталам
2025 год 2026 год 2027 годI II III IV I II III IV

270 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 270 0 0

Итого Итого 293 018,94000 22 086.08000 60 282,86000 70 230,00000 70 470,00000 69 950,00000
Средства бюджета
Московской области

112.00000 112,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

292 906,94000 21 974,08000 60 282,86000 70 230,00000 70 470,00000 69 950,00000

Внебюджетные 
источники

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Средства 
федерального 
бюджета

0,00000 0,00000 0.00000 0,00000 0,00000 0,00000



5. Приложение 9 подпрограммы 4 "Обеспечивающая программа", изложить в новой редакции:

9. Перечень мероприятий подпрограммы 4 «Обеспечивающая подпрограмма»
№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирования

Зсего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Огвеютвенный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Эсновное мероприятие 01. 
Создание условий для 
реализации полномочий 
органов местного 
самоуправления

Итого 177 212,974 36 415,673680 36 823,100000 36 823,100000 36 823,100000 30 328,000000

Средства бюджета
Московской области

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

177 212,974 36 415,673680 36 823,100000 36 823,100000 36 823,100000 30 328,000000

Внебюджетные 0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Средства 
федерального

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

1.1 Мероприятие 01.01.
Обеспечение деятельности 
муниципальных органов - 
учреждения в сфере 
образования

Итого 61 148,074 12 559,673680 12 147,100000 12 147,100000 12 147,100000 12 147,100000 Управление 
образования

Средства бюджета
Московской области

0,000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

61 148,074 12 559,673680 12 147,100000 12 147,100000 12 147,100000 12 147,100000

Внебюджетные 
источники

0,000

Средства федерального 
бюджета

0,000

1.2 Мероприятие 01.02. 
Обеспечение деятельности 
прочих учреждений 
образования (межшкольные 
учебные комбинаты, 
хозяйственные 
эксплуатационные конторы, 
методические кабинеты)

2020-2025 годы Итого 106 984,900 21 276,000000 23 076,000000 23 076,000000 23 076,000000 16 480,900000 Управление 
образования

Средства бюджета
Московской области

0,000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

106 984,900 21 276,000000 23 076,000000 23 076,000000 23 076,000000 16 480,900000

Внебюджетные 
источники

0,000

Средства федерального 
бюджета

0,000



№ п/п Мероприятие подпрограммы Сроки 
исполнения 

мероприятия

Источники 
финансирования

Всего, (тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.3 Мероприятие 01.03.
Мероприятия в сфере 
образования

Итого 9 080,000 2 580,000000 1 600,000000 1 600,000000 1 600,000000 1 700,000000

Управление 
образования________

Средства бюджета
Московской области

0,000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

9 080,000 2 580,000000 1 600,000000 1 600,000000 1 600,000000 1 700,000000

Внебюджетные 
источники

0,000

Средства федерального 
бюджета

0,000

2020-2025 годы Итого 177 212,974 36 415,673680 36 823,100000 36 823,100000 36 823,100000 30 328,000000

Средства бюджета
Московской области

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Средства бюджета 
муниципального 
образования

177 212,974 36 415,673680 36 823,100000 36 823,100000 36 823,100000 30 328,000000

Внебюджетные 
источники

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000

Средства федерального 
бюджета

0,000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000 0,000000



16

2. Приложение «4. Целевые.показатели муниципальной программы «Образование на 2023-2027 годы»», изложить в новой редакции: 

4, Целевые показатели муниципальной программы «Образование на 2023-2027голы»

№ 
п/п Наименование целевых показателей Тип показателя Единица 

измерения Базовое значение

Планируемое значение по годам реализации Номер и название основного мероприятия 
в перечне мероприятий Подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Подпрограмма I «Общее образование»

1.1

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет Указ Президента Российской Федерации 
Приоритетный

% 100 100 100 100 100 100 "Мероприятие 01.01.
Проведение капитального ремонта, 
технического переоснащения и 
благоустройства территорий учреждений 
образования

1.2

Отношение средней заработной платы педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций к средней заработной плате 
в общеобразовательных организациях в Московской области

Указ Президента Российской Федерации 
Приоритетный

% 101,1 100 100 100 100 100 "Мероприятие 01.07.
Финансовое обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг)"



17

1.3

Отношение средней заработной платы педагогических работников 
общеобразовательных организаций общего образования к среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности

Указ Президента Российской Федерации
Приоритетный

% 100 100 104.2 100 100 100 Мероприятие 01,07. Финансовое 
обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, 
общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек 
(за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг)

1.4

Доля обучающихся, получающих начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях

Соглашение с ФОИВ Приоритетный % 100 100 100 100 100 100 "Мероприятие 02,08.
Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных организациях"

1,5

Доля выпускников текущего года, набравших 250 баллов и более по 3 
предметам, к общему количеству выпускников текущего года, сдававших ЕГЭ 
по 3 и более предметам

Отраслевой показатель Приоритетный % 7,27 12.2 12.21 12,22 12.23 12.24 "Мероприятие 04.01,
Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений - общеобразовательные 
организации, оказывающие услуги 
дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования"

1.6

Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по 
капитальному ремонту общеобразовательных организаций

Соглашение с ФОИВ Приоритетный единица 0 0 0 0 0 0 Мероприятие 08,01, Проведение работ по 
капитальному ремонту зданий 
региональных (муниципальных) 
общеобразовательных организаций

1.7

В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, созданы и функционируют центры образования естественно- 
научной и технологической направленностей

Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Современная школа» Приоритетный

единица 1 2 X X X "Мероприятие Е1.01, 
Создание и обеспечение 
функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах"

1.8

Подцержка образования для детей
с ограниченными возможностями здоровья. Обновление материально - 
технической базы в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность исключительно по адаптированным основным 
общеобразовательным программам (нарастающим итогом)

Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Современная школа» Приоритетный

единица 1 1 1 1 1 1 "Мероприятие Е1.03.
Обновление материально-технической 
базы в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
исключительно по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам"

1.9

В общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, обновлена материально- техническая база для занятий детей

Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Успех каждого ребенка» Приоритетный

0 0 0 0 0 0 "Мероприятие Е2.01, 
Обновление материально-технической 
базы для организации учебно- 
исследовательской, научно-практической, 
творческой деятельности, занятий 
физической культурой и спортом в 
образовательных организациях"

физической культурой и спортом (нарастающим итогом)



18

1.10

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Содействие занятости» Приоритетный

% 100 100 100 100 100 100 "Мероприятие Р2.02,
Создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет любой 
направленности в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность (за исключением 
государственных, муниципальных), и у 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, в 
том числе адаптированным, и присмотр и 
уход за детьми"

1.11

Созданы дополнительные места в субъектах Российской Федерации для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность (за исключением 
государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и 
присмотр и уход за детьми

Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Содействие занятости»

место 0 0 0 0 0 0 "Мероприятие Р2.02.
Создание дополнительных мест для детей в 
возрасте от 1.5 до 3 лет любой 
направленности в организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность (за исключением 
государственных, муниципальных), и у 
индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным 
программам дошкольного образования, в 
том числе адаптированным, и присмотр и 
уход за детьми"

2 Подпрограмма II «Дополнительное образование, воспитание и психолого-социальное сопровождение детей»

2,1

Отношение средней заработной платы педагогических работников организаций 
дополнительного образования детей к средней заработной плате учителей 
в Московской области

Указ Президента Российской Федерации
Приоритетный

% 100 100 100 100 100 100 "Мероприятие 02,01, Расходы на 
обеспечение деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений - организации 
дополнительного образования

2.2

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 
образованием

Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Успех каждого ребенка» Приоритетный

% 83.9 84 83,9 86 86 86 "Мероприятие Е1.01, 
Создание детского технопарка 
« Кванториум»"

2.3

Созданы центры цифрового образования детей «IT-куб» (нарастающим итогом) Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту единица 0 0 0 0 0 0 Мероприятие Е4.01,
Создание центров цифрового образования 
детей

«Цифровая образовательная среда»

2.4

Созданы детские технопарки «Кванториум» Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Цифровая образовательная среда»

ед 0 0 0 0 0 0 "Мероприятие Е1,01, 
Создание детского технопарка 
«Кванториум»"

2.5

Созданы новые места в образовательных организациях различных типов для 
реализации дополнительных развивающих программ всех направленностей

Соглашение с ФОИВ по федеральному проекту 
«Цифровая образовательная среда»

ед 0 0 0 0 0 0 «Мероприятие Е2.02, Создание новых мест 
в образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей»


